
大ト協第１４７号 

令 和 ２ 年 ８ 月 

各   位 

 一般社団法人大阪府トラック協会 

                                        会 長  辻    卓 史 

令和２年度「トラック交差点事故防止マニュアル活用セミナー」の開催について 

（ご案内） 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は当協会運営に格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。  

さて、交差点事故は事業用トラックの死亡事故の約４割を占めています。また、交

差点事故のうちドライバー自身の認知・判断にかかわる原因の約７割は「安全不確認

（安全確認の不足）」です。 

このような交通死亡事故の発生ゼロを目指すために、全日本トラック協会が制作し

た「トラック交差点事故防止マニュアル～交差点事故撲滅キット～」を使用してドライ

バーの安全指導に効果的に活用するためのセミナーを下記により開催することにいた

しました。  

本年度は感染症予防対策として少人数での複数回開催を予定しております。 

みなさまにおかれましては、ご多用のこととは存じますが、事故防止に向けて、お

繰り合わせのうえ是非ともご参加賜りますようお願い致します。  

記 

１．日  時  令和２年１０月８日（木）午後１時３０分～午後４時３０分 

        令和２年１０月９日（金）午後１時３０分～午後４時３０分 

※受講者の間隔を拡げる等の感染症対策を実施のため、各回の定員は約３０名といたします。 

２．場   所  大阪府トラック総合会館 ６階 ６０１号室 

３．講   師  東京海上日動リスクコンサルティング株式会社ご担当者 

        ※全日本ﾄﾗｯｸ協会「ﾄﾗｯｸ交差点事故防止ﾏﾆｭｱﾙ」制作受託事業者 

４．内  容   最新の事故データに内容を刷新したマニュアルを中心に、最近の社会 

的影響の大きな事柄をトピックスとして加え、交差点事故の重大性を

理解するとともに、出席者同士の小集団での情報交換をおこなう。 

○第１部：セミナー（１時間程度） 

○第２部：小集団での情報交換（１.５時間程度） 

       ※第２部では、出席者の中から情報交換の進行役を決める予定です。 

５．申込方法  令和２年１０月１日（木）までに別紙申込書によりＦＡＸでお申し込 

みください。 

６．そ の 他 ・本セミナー受講で翌年度Ｇマークの加算対象となります。 

        ・受講の際はマスク着用にご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

また、発熱、咳、倦怠感など風邪症状のある方の受講はお断りいたし

ます。 



一般社団法人大阪府トラック協会 

交通・環境部行 

ＦＡＸ.（０６）６９６５－４０２９ 

 令和２年度「トラック交差点事故防止マニュアル活用セミナー」 参加申込書 

希望日時 

（ご希望の日程に✔

をお願いします） 

□ 令和 2年 10月 8日（木）午後 1時 30分～午後 4時 30分 

□ 令和 2年 10月 9日（金）午後 1時 30分～午後 4時 30分 

事業者名              （支部名       ） 

営業所名                     営業所 ※社内呼称ではなく正式名称でお書きください。 

参 加 者 氏名 1  氏名 2  

連 絡 先 TEL  FAX  

住  所  

各回の１事業者の定員は２名までとさせていただきます。 

大阪府トラック総合会館 

 

交通のご案内 

ＪＲ「京橋駅南出口」下車徒歩約１０分      ＪＲ「鴫野駅」下車徒歩約１５分 

大阪ﾒﾄﾛ「大阪ﾋﾞｼﾞﾈｽﾊﾟｰｸ駅」下車徒歩約１０分  京阪「京橋駅」下車徒歩約１５分 


